

Quận 1, ngày 20 tháng 04 năm 2015

Số: 201 /KHLT- TTDN -LĐLĐ- P.LĐ-TB&XH

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức ngày hội Giới thiệu việc làm lần 1/2015

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2015); Kỷ niệm 125 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2015), thực hiện chủ đề tháng công nhân “*Công đoàn tiếp tục đồng hành vì sự phát triển ổn định, bền vững của doanh nghiệp, vì việc làm, đời sống của người lao động*”; thực hiện đồng bộ các giải pháp an sinh xã hội, Trung tâm Dạy nghề Quận 1, Liên đoàn Lao động Quận 1, Phòng Lao động – Thương binh & Xã hội Quận 1, phối hợp tổ chức “Ngày hội Giới thiệu việc làm lần 1/2015”, cụ thể như sau:

I MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Ngày hội Giới thiệu việc làm lần 1/2015 là cầu nối giúp người lao động và nhà tuyển dụng có điều kiện gặp gỡ, tiếp xúc, trao đổi thông tin với nhau. Đây là cơ hội để các doanh nghiệp tiếp cận, trực tiếp tìm kiếm và tuyển dụng lao động phù hợp, đáp ứng nhu cầu nhân lực đồng thời cũng là cơ hội cho người lao động tự do lựa chọn môi trường làm việc phù hợp với khả năng, nguyện vọng của mình.

Nâng cao trách nhiệm, sự phối hợp của cơ quan, ban ngành trong việc thực hiện đồng bộ chương trình giải quyết việc làm – học nghề năm 2015, thực hiện các chương trình an sinh - xã hội theo chỉ đạo của Quận ủy, UBND Quận 1.

Giải quyết việc làm cho người lao động, đặc biệt lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; người khuyết tật, bộ đội xuất ngũ, thanh niên chưa có việc làm

trên địa bàn quận 1 và các nơi khác, giúp người lao động quen với cách tự tìm việc làm hoặc học nghề thông qua ngày hội việc làm.

2. Yêu cầu:

Nhà tuyển dụng tham gia ngày hội phải thật sự nhiệt tình, nghiêm túc trong công tác tuyển dụng.

Người lao động phải tích cực, chủ động nắm bắt cơ hội khi tham gia tư vấn tìm việc hoặc đăng ký đào tạo, bồi dưỡng nghề để tìm việc làm phù hợp. Có tác phong nghiêm túc, thái độ đúng mực khi tham gia phỏng vấn.

Công tác tổ chức chặt chẽ, khoa học, nghiêm túc, tiết kiệm.

II NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian - địa điểm – đối tượng:

- **Thời gian:** Từ 08 giờ đến 11 giờ Chủ Nhật ngày 10/5/2015

- **Địa điểm:** Trung tâm Dạy nghề Quận 1, số 112 Nguyễn Đình Chiểu, Phường Đa Kao, Quận 1.

- **Đối tượng tham gia:**

+ *Các đơn vị, doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng, quảng bá hình ảnh:*

Các đơn vị hoạt động trên lĩnh vực dịch vụ như: Du lịch; Nhà hàng – khách sạn; Các công ty sản xuất hàng tiêu dùng, hàng xuất khẩu; Các công ty vận tải, hàng hóa; Các công ty trực tiếp sản xuất tại các khu công nghiệp, Khu chế xuất trên địa bàn Thành phố; Các công ty dịch vụ bảo vệ; Các công ty dịch vụ lao động phổ thông...

+ *Nguồn lao động:*

Lao động trên địa bàn Quận 1, bao gồm bộ đội xuất ngũ năm 2014 và các năm trước về địa phương chưa có việc làm, lao động hộ cận nghèo.

Người có nhu cầu tìm việc tiếp cận thông tin qua Báo đài, các website, bandrol, cờ phướn có đăng thông tin về Ngày Hội Giới thiệu việc làm.

Vận động sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp, các trường nghề... (thông qua BCH Đoàn trường, Phòng công tác chính trị & quản lý sinh viên – học sinh, Phòng Quan hệ Doanh nghiệp...).

Lao động đã đăng ký tìm việc tại Trung tâm Dạy nghề Quận 1 mà vẫn chưa có công việc phù hợp.

2. Nội dung hoạt động của Ngày Hội Giới thiệu việc làm lần 1/2015:

2.1. Hoạt động tư vấn, giới thiệu về nghề nghiệp, việc làm:

Thông tin công khai nhu cầu, các vị trí cần tuyển dụng, tiêu chuẩn lựa chọn ứng viên.

Tổ chức giao dịch việc làm trực tiếp giữa nhà tuyển dụng và người lao động (phỏng vấn và tuyển dụng tại chỗ).

Tiếp nhận nhu cầu tìm việc, tư vấn và giới thiệu việc làm phù hợp cho người lao động.

Tiếp nhận nhu cầu tìm việc, hướng dẫn chọn nghề phù hợp nhu cầu, theo khả năng của người lao động.

2.2. Hội thảo và báo cáo chuyên đề:

Chuyên đề 1: Việc làm ổn định và thoát nghèo

Chuyên đề 2: Động lực trong cuộc sống - tại sao họ thành công.

Chuyên đề 3: Sự vô cảm.

2.3. Các hoạt động tư vấn khác:

Tư vấn lập hồ sơ dự tuyển, cách viết CV (hồ sơ cá nhân khi tham gia ứng tuyển).

Tư vấn kỹ năng trả lời phỏng vấn xin việc, xây dựng hình ảnh cá nhân với đơn vị tuyển dụng.

2.4. Các hoạt động hỗ trợ:

Gian hàng khuyến mãi của nhà tuyển dụng dành cho người lao động tham gia ngày hội.

HÀNG D
LUNG
AY H
PHÓ T

2.5. Tổng kết ngày hội:

Ban Tổ chức tiếp thu ý kiến đóng góp của các nhà tuyển dụng thông qua việc điền vào phiếu khảo sát thông tin do Ban tổ chức phát ra.

III TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Chỉ đạo – Ban Tổ chức:

1.1. Ban Chỉ đạo:

- Ông Nguyễn Thành Nhân	GD TTDN	Trưởng ban
- Bà Hồ Bích Ngọc	CT. LĐLĐ	Phó trưởng ban
- Bà Trịnh Thị Phương Châm	TP LĐ-TB&XH	Phó trưởng ban

Phân công thực hiện:

Chỉ đạo công tác tổ chức Ngày hội Giới thiệu việc làm Quận 1, đảm bảo hỗ trợ công tác tổ chức đạt hiệu quả, tiết kiệm.

Hỗ trợ công tác vận động doanh nghiệp và người lao động tham gia ngày hội.

Hỗ trợ vận động doanh nghiệp có gian hàng khuyến mãi hoặc quà tặng người tham gia ngày hội.

Phân công cán bộ tham gia công tác tổ chức Ngày hội giới thiệu việc làm.

Hỗ trợ kinh phí tổ chức Ngày hội giới thiệu việc làm Quận 1.

2.2. Ban tổ chức:

- Ông Hứa Văn Lập	P.GD TTDN	Trưởng ban
- Bà Hồ Như Cát Tường	P.CT LĐLĐ	Phó trưởng ban
- Bà Đặng Thị Xuân Trinh	Phó Ban CTGN Quận 1	Phó trưởng ban
- Ông Hứa Trung Nghĩa	CB Văn phòng LĐLĐ	Thành viên
- Bà Trần Anh Thư	Q.TP GTVL TTDN	Thành viên
- Bà Nguyễn Thị Hải	TP. Đào tạo TTDN	Thành viên
- Bà Nguyễn Thị Tuyết Loan	TP.TC-HCQT TTDN	Thành viên
- Bà Nguyễn Thị Mỹ Phương	Kế toán TTDN	Thành Viên
- Bà Ngụy Bửu Phương	CB P.LĐ-TB&XH	Thành viên

Phân công thực hiện:

1. Phòng Lao động – Thương binh & Xã hội Quận 1:

Vận động người lao động, bộ đội xuất ngũ các năm trước, các hộ nghèo tại địa phương tham dự ngày hội Giới thiệu việc làm lần 1/2015.

Phối hợp tổ chức hội thảo.

2. Liên Đoàn Lao động Quận 1:

Vận động 05 doanh nghiệp, đơn vị tham gia tuyển dụng (gửi danh sách cho Trung tâm Dạy nghề tổng hợp vào 24/5/2015).

Triển khai thông tin về ngày hội Giới thiệu việc làm lần 1/2015 trên website của Liên đoàn lao động Quận 1 (và Báo Người Lao Động nếu có thể).

Chuẩn bị 700 phần quà miễn phí cho người lao động (quạt tay, móc khóa, nón...)

Vận động và đảm bảo số lượng 150 người lao động tham dự ngày hội Giới thiệu việc làm.

Chịu trách nhiệm về kinh phí thuê báo cáo viên và hỗ trợ người tham dự báo cáo chuyên đề 3 “Sự vô cảm”

Hỗ trợ công tác treo bandrol, cờ phướn quảng cáo cho ngày hội Giới thiệu việc làm tại 10 phường.

Thực hiện thư mời lãnh đạo Quận ủy, UBND Quận 1; Mời các báo, đài tham dự và đưa tin (HTV, Tuổi trẻ, Đài tiếng nói nhân dân TP.HCM, Báo Phụ nữ, báo Người Lao động, Sài Gòn Giải phóng, Bản tin Quận 1).

Chịu trách nhiệm về kinh phí cho công tác tổ chức, bao gồm: Thiết kế, in bandrol, cờ phướn, phong sân khấu; Bồi dưỡng báo đài; Thuê dù bạt; Nước suối; Văn nghệ (4 tiết mục); Phí giữ xe cho người lao động.

3. Trung tâm Dạy nghề Quận 1:

Tham mưu kế hoạch liên tịch, bảng phân công với Liên đoàn Lao động Quận 1, Phòng Lao động – Thương binh & Xã hội Quận 1 về việc phối hợp tổ chức ngày Hội giới thiệu việc làm lần 1/2015.

Dự trù kinh phí tổ chức Ngày Hội giới thiệu việc làm lần 1/2015.



Khảo sát, đề xuất địa điểm treo cờ phướn quảng cáo cho hoạt động của Ngày Hội Giới thiệu việc làm lần 1/2015.

Thực hiện công tác treo banrol tại đơn vị, treo cờ phướn quảng cáo cho ngày hội giới thiệu việc làm lần 1/2015 tại một số điểm đã khảo sát.

Thực hiện công văn gửi Đài tiếng nói nhân dân Thành phố (VOH) hỗ trợ phát thanh về thời gian, địa điểm tổ chức ngày Hội giới thiệu việc làm lần 1/2015.

Liên hệ, vận động nhà tuyển dụng đăng ký tham gia Ngày hội Giới thiệu việc làm lần 1/2015.

Liên hệ, vận động người lao động tham gia Ngày hội Giới thiệu việc làm lần 1/2015.

Tổng hợp danh sách các đơn vị tuyển dụng.

Chuẩn bị địa điểm, bố trí phong màn, sân khấu, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế cho đơn vị tuyển dụng và các đơn vị khác.

Bố trí, sắp xếp chỗ gửi xe cho khách mời, nhà tuyển dụng, người lao động.

Thực hiện công tác quay phim, chụp hình ngày hội Giới thiệu việc làm lần 1/2015.

Viết kịch bản chi tiết, dẫn chương trình ngày Hội giới thiệu việc làm lần 1/2015.

Tổ chức hội thảo một trong các chuyên đề: *Việc làm ổn định và thoát nghèo; Động lực trong cuộc sống - tại sao họ thành công; Sự Vô cảm* (Do ông Nguyễn Thành Nhân – Giám đốc Trung tâm Dạy nghề Quận 1 báo cáo).

Hướng dẫn, tư vấn, giới thiệu việc làm và học nghề cho người lao động.

IV TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Từ 26/3/2015 – 30/3/2015: Hoàn thành dự thảo kế hoạch liên tịch, dự trù kinh phí, xin góp ý của Phòng Lao động – Thương binh & Xã hội Quận 1, Liên đoàn Lao động Quận 1.

- Từ 01/4/2015 – 03/4/2015: Hoàn thiện kế hoạch liên tịch, bảng phân công, ban hành và tổ chức thực hiện.

- Từ 01/4/2015 – 10/4/2015: Thực hiện công văn gửi Đài tiếng nói nhân dân Thành phố (VOH) hỗ trợ thông tin về ngày Hội giới thiệu việc làm lần 1/2015, liên hệ đăng thông tin về ngày Hội giới thiệu việc làm lần 1/2015 (Báo Người lao động từ ngày 10/4/2015 đến hết 09/5/2015); Thiết kế, in ấn, treo băng rôn, cờ phướn quảng cáo.

- Từ 01/4/2015 – 26/4/2015: Mời gọi, vận động doanh nghiệp, nhà tuyển dụng đăng ký tham gia tuyển dụng lao động.

- Từ 26/4/2015 – 30/4/2015: Chốt danh sách doanh nghiệp, nhà tuyển dụng tham gia Ngày hội Giới thiệu việc làm lần 1/2015

- Ngày 16/4/2015 – 30/4/2015: Hoàn chỉnh công tác chuẩn bị, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người lao động tham gia ngày hội Giới thiệu việc làm.

Ngày 04/5/2015: Họp Ban tổ chức, tổng kiểm tra chương trình Ngày hội Giới thiệu việc làm lần 1/2015

Ngày 10/5/2015: Tổ chức Ngày hội Giới thiệu việc làm lần 1/2015. *h*

TT DẠY NGHỀ QUẬN 1
GIÁM ĐỐC *vt*

TM.BTV LĐLĐ QUẬN 1
CHỦ TỊCH

PHÒNG LĐ-TB&XH QUẬN 1
TRƯỞNG PHÒNG *vt*



Nguyễn Thành Nhân



Hồ Bích Ngọc



Trịnh Thị Phương Châm

Nơi nhận:

- TT. Quận ủy quận 1;
- TT. UBND quận 1;
- Phòng LĐ-TB&XH;
- LĐLĐ Quận 1;
- TTDN Quận 1;
- Thành viên BCĐ ngày hội;
- Thành viên BTC ngày hội;
- Lưu (VT, P.GTVL)